
120  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032 Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

DO VALOR: Implantação de infraestrutura de links de fibra óptica no mu-
nicípio de Abaetetuba no valor de R$ 13.411,57(Treze Mil, Quatrocentos e 
Onze Reais e Cinquenta e Sete Centavos); O valor mensal de R$ 19.126,92 
(Dezenove Mil, Cento e Vinte Seis Reais e Noventa e Dois Centavos) passará 
para R$ 27.393,34(Vinte e Sete Mil, Trezentos e Noventa e Três Reais Trinta 
e Quatro Centavos), perfazendo um valor anual de R$ 328.720,08(Trezen-
tos e Vinte Oito Mil, Setecentos e Vinte Reais e Oito Centavos), já reajus-
tado pelo IGPM no percentual de 10,71%(maio/2022), conforme Proposta 
Comercial n° 158/2022, que é parte integrante  e indivisível deste aditivo. 
O valor Global deste contrato será de R$ 362.349,85(Trezentos e Sessenta 
e Dois Mil, Trezentos e Quarenta e Nove Reais e Oitenta e Cinco Centavos).
DATA DE ASSINATURA: 29.06.2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8238/FONTE DE RE-
CURSO: 0101/NATUREZA DE DESPESA: 3394-40/FUNÇÃO PROGRAMÁTI-
CA: 20.126.1508.8238
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo 
do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66820-000, cidade de Belém-PA
ORDENADOR: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 823143

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 17/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 30/06/2022.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio nº 17/2021 por mais 12 
(doze) meses, a contar do dia 01/08/2022 à 31/07/2023.
Convenente: MUNICIPIO DE SÃO FELIX DO XINGU.
Endereço: Avenida Vinte e Dois de Março, n° 915, CEP: 68.380-000, no 
Município de São Felix do Xingu.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 823179

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 567/2022 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. 
BENEFICIÁRIO: João Carlos Leão Ramos. CARGO: Secretário de Esta-
do de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, Interino. MATRÍCULA: 
5815398/9.   ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Salinópolis /PA. OBJETIVO: 
Acompanhar o Exm° Sr. Governador de Estado em agenda pública, na 
entrega de retroescavadeira, assinaturas de Ordes de Serviços no muni-
cípio de Salinópolis. PERÍODO: 01/07/2022. Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 823256

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 186 DE 01 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
RESOLVE: 
INCLUIR na PORTARIA N° 139 de 06/06/2022, publicada no DOE. N° 
35.000, de 08/06/2022, o nome do servidor, EDUARDO ANDRÉ BARATA 
FIGUEIREDO, Matrícula nº. 5243181/ 8, ocupante do cargo de Coordenador, 
para utilização em gozo de férias, no período de 04/07/2022 a 01/08/2022 
(29 dias), referentes ao período aquisitivo 02/01/2021 a 01/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE 
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 823078

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N° 002/2019-SEDAP
TERMO ADITIVO: 3º

Data de assinatura: 30/06/2022
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 06(seis) meses, a partir 
de 01/07/2022 até 31/12/2022.
Justificativa: Para fins de atendimento ao interesse público.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 
E DA PESCA – SEDAP e SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EM-
PRESAS DO PARÁ – SEBRAE/PA
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 823168

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1182 DE 01 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, inciso IX, da mesma Lei, 
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.878, de 08 de julho de 2019, em seu art. 
4º prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para alienação 
da terra pública, utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de 
fato de áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de Terras 
do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas sobre área 
denominada Gleba Altamira VI, com a designação de Projeto Integrado 
Trairão, e que posteriormente a União editou Decreto nº 98.865, de 23 de 
janeiro de 1990 e a Funai a PORTARIA Nº 220, de 13 de março de 1990, 
criando e ampliando a reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da 
área do Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº 2022/499722, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos 
técnicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de PERMUTA de direitos sobre o Título nº 060, 
representativo do Lote 36, Setor “B”, do Projeto Integrado Trairão, Gleba 
Altamira VI, por uma área denominada Fazenda Juvenal, com 1.015,1652 
hectares, localizada no Município de Prainha, em favor de EXTRADU SER-
VIÇOS DE EXTRAÇÃO EIRELI.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência do ITERPA

PORTARIA Nº 013/2019
Protocolo: 822801

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COM-
PRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2021/966728 EDUARDO RABELO 
RAMOS

SITIO SÃO FRAN-
CISCO 15,3334 SITIO SÃO FRANCISCO 1181/2022

Belém (PA), 01/07/2022
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo 
Respondendo pela Presidência

PORTARIA Nº 013/2019
Protocolo: 822761

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DAS PORTARIAS DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DO PROCESSO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO 
(CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE 
ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL- PEAS DENOMINADO BORBA GATO, LO-
CALIZADO NO MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA, AOS INTERESSADOS ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA DENOMINAÇÃO PORTARIA

 
2009/385206 GLEICIANNE OLIVEIRA DE CASTRO 62,0116ha SITIO ALEGRIA 1166

2008/141319 JOSE XAVIER DA SILVA 62,6134ha SITIO SOMBRA DA 
MATA 1164

2009/385215 JORGE RYAN BARROS DE ALMEIDA 93,0534ha SITIO GUAJARÁ 1168

2008/141259 AURENILDA DE SOUZA FERREIRA 50,4901ha SITIO SOUZA 1177

2010/187035 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS 23,5318ha SITIO TRES IRMAOS 1178
 
Belém (PA), 30.06.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 822672


